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АНОТАЦІЯ

Романовська Ю.А. Соціально-економічна безпека міста. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.05 – Розвиток продуктивних сил та регіональна економіка.

– Вінницький торговельно-економічний інститут Державного торговельно-

економічного університету. – Східноукраїнський національний університет

імені Володимира Даля. – Київ, 2023.

Дисертацію присвячено розробленню теоретичних, методологічних та

науково-прикладних основ зміцнення соціально-економічної безпеки міста.

За результатами аналізу архітектоніки економічної безпекології показано

необхідність дослідження соціально-економічної безпеки міста. З використан-

ням імперативних понять захисного та гармонізаційного підходів визначено

зміст категорії «соціально-економічна безпека міста» - як комплекс економіч-

них і соціальних умов об’єктивного та суб’єктивного характеру, які у сукупно-

сті забезпечують відповідний рівень якості життя населення завдяки виявлен-

ню та своєчасному попередженню загроз соціально-економічній системі, реа-

лізації соціальної функції держави, дієвості інституцій захисту інтересів і прав

населення та суб’єктів господарювання, використанню результатів економіч-

ної діяльності суб’єктів господарювання, яка не наносить шкоди довкіллю.

Для дослідження міста як об’єкта соціально-економічної безпеки визна-

чено зміст категорії «місто» - як цілісну сукупність взаємопов'язаних та взає-

модіючих соціальних та економічних інститутів (суб'єктів) та відносин з при-

воду виробництва, розподілу та споживання матеріальних та нематеріальних

ресурсів, результатом чого є збалансованість у розподілі ресурсів системи та

підтримання її основних пропорцій. За результатами аналізу соціально-

економічної системи «місто» в об’єктивно-онтологічному та суб’єктивно-

гносеологічному аспектах виявлено її властивості та особливості.

З використанням концептів теоретичного базису дослідження сформова-
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но предметне поле дослідження соціально-економічної безпеки міста, елемен-

тами якого є сформовані принципи дослідження соціально-економічної безпе-

ки міста, вибраний як домінантний захисний підхід з використанням окремих

елементів гармонізаційного підходу. Визначено складові предметного поля

дослідження соціально-економічної безпеки міста, а імперативи, що їх позна-

чають, об’єктивізовано у вигляді сукупності проблем економічної безпеколо-

гії, що потребують розв’язання за встановленими векторами дослідження соці-

ально-економічної безпеки міста.

Проаналізовано характерні риси соціально-економічної безпеки міста у

сукупності яких відображається не лише її іманентна (внутрішня) сутність, а й

система зв'язків і відносин, у яких цей феномен формується та розвивається.

Врахування характерних рис соціально-економічної безпеки міста спроможне

посилити результативність безпекозабезпечувальної діяльності міської влади.

З використанням індексів сформованої сукупності показників та даних

кількох міст України оцінено їхню фінансову спроможність (здатність міської

влади забезпечити визначені законом власні надходження до дохідної частини

бюджету міста і своєчасного фінансування його витрат), яка є важливою умо-

вою забезпечення соціально-економічної безпеки міста. Результати аналізу ви-

явили не лише загалом обмежену фінансову спроможність аналізованих міст, а

й неусталеність її динаміки, тобто відсутність тренду її виразного зростання

протягом досліджуваного періоду.

Вплив демографічного чинника на соціально-економічну безпеку міста

за характером є комплексним. У дослідженні проаналізовано ті його аспекти,

що безпосередньо впливають на соціально-економічну безпеку міст України –

співвідношення народжуваності та смертності у містах та трудову міграцію.

Для упорядкування та формалізації впливу трудової міграції на соціально-

економічну безпеку міста розроблено когнітивну карту трудової еміграції та

трудової імміграції, яка дозволяє розглядати процеси функціонування соціаль-

но-економічної системи «місто» у взаємозв’язку, взаємозалежності та взаємо-

зумовленості із соціально-економічною безпекою міста.
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Розроблено методологічні засади оцінювання впливу «сірої» тіньової

економіки на бюджет міста в яких операціоналізація концептів, принципів та

припущень оцінювання у вигляді оцінних правил, прийомів та процедур до-

зволила розробити послідовність операцій оцінювання величини ненадхо-

джень до бюджету міста. Результати проведених розрахунків на прикладі кіль-

кох міст показали, що їхні бюджети недоотримали значні суми, які становлять

значну частину міжбюджетних трансфертів (а іноді і перевищують їхню вели-

чину).

Розроблено концептуальні засади аналізу розвитку загрози соціально-

економічній системі «місто», що складаються з низки взаємопов’язаних у єди-

ній системі конструктів, які у сукупності становлять собою систему логічних

утворень, завдяки яким виникає можливість проаналізувати розвиток загрози

соціально-економічній системі «місто» і спрогнозувати наслідки її реалізації.

За результатами операціоналізації конструктів концептуальних засад

аналізу розвитку загроз соціально-економічній системі «місто» розроблено ін-

струментарій аналізу, який становить собою сукупність методичних і техніч-

них прийомів і операцій аналізу: структурування процесу розвитку загрози з

використанням S-подібної кривої та наданих ознак етапів, розроблений алго-

ритм аналізу та карта загроз, яка є способом узагальнення результатів аналізу

та отримання уявлення про комплекс загроз місту.

Проведено апробацію розробленого інструментарію аналізу розвитку за-

грози соціально-економічній системі «місто», результати якої підтвердили йо-

го валідність, практичну орієнтованість та зручність у практичному викорис-

танні, можливість отримати однозначно інтерпретовані результати аналізу ро-

звитку загрози, об’єктивні висновки та реальне уявлення про можливості місь-

кої влади у безпекозабезпечувальній діяльності.

Проаналізовано підходи до оцінювання об’єктів економічної безпеколо-

гії, виявлено їхні переваги та обмеження, міру відображення прийнятої в оці-

нюванні парадигми економічної безпекології, обґрунтованості та операціона-

лізації у вигляді правил підготовки первинних даних, алгоритмів розрахунків,

https://www.jnsm.com.ua/cgi-bin/u/book/sis.pl?Qry=%D1%E8%F1%F2%E5%EC%E0
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вимог та умов їхнього застосування, правил інтерпретації отриманих результа-

тів, вибору векторів оцінювання. Показано за результатами проведеного аналі-

зу доцільність використання в оцінюванні соціально-економічної безпеки міс-

та моделювання, завдяки якому з’являється можливість достатньо повною мі-

рою врахувати особливості соціально-економічної системи «місто», їхній про-

яв в оцінюванні, а також постулати захисного підходу, на які спирається вико-

нане дослідження.

Розроблено з використанням методів векторної алгебри, наданих перед-

умов, висунутих вимог до моделювання оцінювання та інформаційних інтере-

сів користувачів оцінок з використанням трьох векторів-матриць у лінійному

просторі (вектору оцінювання загроз за їхнім розвитком, вектору оцінювання

загроз за їхньою зв’язаністю та вектору оцінювання загроз за їхньою попарною

інтенсивністю) модель оцінювання соціально-економічної безпеки міста, яка

дозволяє отримати з використанням пропонованих залежностей кількісні оцін-

ки за кожним вектором оцінювання, а операції з векторами-матрицями моделі

– результуючу оцінку соціально-економічної безпеки міста.

Для інтерпретації результатів оцінювання соціально-економічної безпе-

ки міста, отриманих з використанням розробленої оцінної моделі, сформульо-

вано вимоги, правила й інструментарій інтерпретації (показники, порядок їх-

нього розрахунку та граничні (еталонні) значення, правила визнання песимуму

соціально-економічної безпеки міста, процедури тестування оцінної моделі з

використанням різних наборів даних, матриці надання єдиного (результуючо-

го) показника соціально-економічної безпеки міста та порядок їхнього форму-

вання (заповнення).

З використанням даних 6-х міст з різним адміністративним статусом

проведено апробацію розробленої моделі оцінювання соціально-економічної

безпеки міста, результати якої підтвердили дієвість оцінної моделі для різних

емпіричних наборів даних, нескладний порядок формування первинних даних

для розрахунків показників оцінювання та інтерпретації його результатів,

швидкість розрахунків з використанням середовища MS Excel та зручність ін-
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терпретації отриманих оцінок соціально-економічної безпеки міста з викорис-

танням пропонованих табличних та матричних форм.

Доведено доцільність використання у вирішенні завдання зміцнення со-

ціально-економічної безпеки міста (сукупність дій, що спрямовані на протидію

негативним змінам у соціально-економічній системі «місто», які виникли або

можуть виникнути внаслідок реалізації загроз системі, що у сукупності мо-

жуть погіршити стан системи аж до її якісної трансформації та її спроможність

виконувати основні функції) сценарного підходу.


[…]


міста, отриманих з використанням розробленої оцінної моделі, сформульовано

вимоги, правила й інструментарій інтерпретації (показники, порядок їхнього

розрахунку та граничні (еталонні) значення, правила визнання песимуму соціа-

льно-економічної безпеки міста, процедури тестування оцінної моделі з викори-

станням різних наборів даних, матриці надання єдиного (результуючого) показ-

ника соціально-економічної безпеки міста та порядок їхнього формування (за-

повнення). Сформовані матриці оцінки соціально-економічної безпеки міста є

наочним та зручним для практики інструментом формування висновків щодо

результатів оцінювання соціально-економічної безпеки міста.

Апробацію розробленої моделі оцінювання соціально-економічної безпе-

ки міста проведено з використанням даних 6-х міст з різним адміністративним

статусом. За її результатами підтверджено дієвість оцінної моделі для різних

емпіричних наборів даних, нескладний порядок формування первинних даних

для розрахунків показників оцінювання та інтерпретації його результатів, шви-

дкість розрахунків з використанням середовища MS Excel та зручність інтерп-

ретації отриманих оцінок соціально-економічної безпеки міста з використанням

пропонованих табличних та матричних форм. Оцінювання соціально-

економічної безпеки досліджених міст показало, що попри відсутність загроз,

що можуть трансформуватися у небезпеку для міста, й загалом середні оцінки

розвитку загроз необхідні конкретні безпекозабезпечувальні заходи на базі за-

провадження системного підходу попередження, подолання або хоча б змен-

шення змін негативного характеру, що можуть виникнути (або вже розпочали-

ся) у системі через вплив активного розвитку загроз.

Зміцнення соціально-економічної безпеки міста є результатом безпекоза-
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безпечувальної діяльності міської влади, що становить собою сукупність дій,

які спрямовані на протидію негативним змінам у соціально-економічній системі

«місто», які виникли або можуть виникнути внаслідок реалізації загроз системі,

що у сукупності можуть погіршити стан системи аж до її якісної трансформації

та її спроможність виконувати основні функції. Найпридатнішим у вирішенні

завдання зміцнення соціально-економічної безпеки міста є сценарний підхід,

принципи використання якого доповнено принципом профілеорієнтованості.

Його операціоналізація у зміцненні соціально-економічної безпеки міста зумо-

вила визначення профілів міста та виявлення характерних особливостей цього

поняття.

Організаційним інструментом сценарного підходу є сценарій, що стано-

вить собою заздалегідь організаційно підготовлений та ресурсно забезпечений

один з варіантів системи заходів, дій та процесів, що мають виконуватися залу-

ченими учасниками під керівництвом міської влади, спрямованих на попере-

дження, запобігання або гальмування негативних змін у соціально-економічній

системі «місто», що можуть виникнути через реалізацію загроз місту. Для ґрун-

товнішого опису очікуваного розвитку загроз місту та протидії цьому розвитко-

ві має розроблятися система альтернативних сценаріїв. Запорукою ухвалення

найрезультативніших рішень у сценарії зміцнення соціально-економічної без-

пеки міста є пропонована технологія його розроблення, вирішальне значення в

якій належить сформованій системі вихідних положень для розроблення сцена-

рію.

Розроблена послідовність аналізу ресурсного забезпечення сценаріїв змі-

цнення соціально-економічної безпеки міста надає змогу описати види ресурсів

з використанням пропонованих критеріїв, оцінити інтенсивність їхнього впливу

на зміцнення соціально-економічної безпеки міста з використанням методу ана-

лізу ієрархій, кластеризувати види ресурсів на основі використання правила

Стерджеса та методу кластеризації k-середніх і визначити ранг кожного виду

ресурсу в їхній аналізованій сукупності.
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Розкриття змісту зміцнення соціально-економічної безпеки міста, надані

технологія розроблення сценаріїв зміцнення соціально-економічної безпеки мі-

ста та послідовність аналізу ресурсного забезпечення сценаріїв зміцнення соці-

ально-економічної безпеки міста створили передумови для імплементації сце-

нарного підходу до зміцнення соціально-економічної безпеки міста до діяльнос-

ті органів міської влади. Зміст імплементації візуалізовано з використанням

фреймової моделі. Слоти фреймової моделі містять опис ресурсів, які можуть

бути використані у безпекозабезпечувальній діяльності міста, процедуру залу-

чення стейкхолдерів як вирішальної умови реального зміцнення соціально-

економічної безпеки міста, інструментарій імплементації сценарного підходу,

опис дій, які необхідно виконати для імплементації сценарного підходу, та пос-

лідовності їхнього виконання. Формат моделі дозволяє без зміни її структури

адаптувати її до умов безпекозабезпечувальної діяльності конкретного міста.

Стейкхолдерам у зміцненні соціально-економічної безпеки міста нале-

жить важлива роль, але взаємодія міської влади з ними не має чіткої організа-

ційної форми спільної діяльності, здійснюється на підставі добровільності учас-

ті стейкхолдерів у виконанні сценарію зміцнення соціально-економічної безпе-

ки міста і не передбачає використання адміністративного примусу через обме-

женість його дії. Саме тому важливою є чітка організація взаємодії міської вла-

ди зі стейкхолдерами зміцнення соціально-економічної безпеки міста. Визна-

чення складу потенційних стейкхолдерів зміцнення соціально-економічної без-

пеки міста, виділення їхніх груп за комбінуванням критеріїв матриці

«вплив-ставлення», опис у загальному вигляді інтересів та можливостей

стейкхолдерів у виконанні сценарію зміцнення, встановлені орієнтири в органі-

зації комунікацій міської влади зі стейкхолдерами кожної з виділених груп та

пропоновані форми їхнього залучення до участі у виконанні сценарію зміцнен-

ня послугували підставою удосконалення організації комунікацій міської влади

зі стейкхолдерами зміцнення соціально-економічної безпеки міста та її операці-

оналізації.
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