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1. Ступінь актуальності обраної теми дисертації

Місто є складним соціально-економічним утворенням завдяки прита-

манних йому особливостей (регіональних, географічних, національних тощо).

З одного боку, місто є умовно відокремленою завершеною цілісною соціально-

економічною системою; з іншого боку, будь-яке місто є складовим елементом

економіки регіону і національної економіки. Тому економічна успішність та

соціальна стабільність міст України є важливою умовою стабільного розвитку

національної економіки загалом. Невід'ємною умовою розвитку економіки

будь-якого міста, стабільності соціальних процесів в ньому та в регіоні є соці-

ально-економічна безпека міста. Тому дослідження такої безпеки, її оцінюван-

ня, аналіз, моніторинг, розроблення та впровадження заходів щодо її зміцнен-

ня у наш час стають важливими напрямами як наукових досліджень, так і

практичної роботи органів міської влади.

Зміцнення соціально-економічної безпеки міста потребує її періодичного

оцінювання. Оцінювання надає змогу отримати з необхідною мірою деталіза-

ції сукупність часткових та генеральних оцінок соціально-економічної безпеки

міста, які закладають принципові підвалини її зміцнення. Отже, розроблення

засад створення інструментарію оцінювання та зміцнення соціально-

економічної безпеки міста є актуальною науковою проблемою як з наукової

точки зору в контексті поглиблення засад регіонального управління та розвит-

ку економічної безпекології мезорівня, так і з суто практичної точки зору у

контексті розвитку інструментарію міського та регіонального менеджменту.

Актуальність теми дисертаційної роботи чітко та переконливо показано.

Вона також підтверджується використанням результатів дисертаційної роботи

у наукових дослідженнях Вінницького торговельно-економічного інституту

Державного торговельно-економічного університету Міністерства освіти і на-

2

уки України.

Отже, тема дисертаційної роботи Ю.А. Романовської, в якій надано

розв’язання проблеми зміцнення соціально-економічної безпеки міста, є акту-

альною та своєчасною, має суттєве значення для подальшого розвитку і регіо-

налістики, і економічної безпекології мезорівня.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та реко-

мендацій, сформульованих у докторській дисертації

Ознайомлення з положеннями та результатами виконаного Ю.А. Рома-

новською дослідження надає підстави стверджувати про достатню міру їхньої

обґрунтованості та достовірності.

Теоретичним підґрунтям дослідження послугували концептуальні поло-

ження сучасних напрацювань економічної безпекології, регіоналістики, актор-

но-мережевої теорії, теорій функціональних систем, структурного функціона-

лізму, конфлікціонізму, концепції «суспільство ризику» та людиноцентричної

концепції розвитку суспільства, що надало змогу окреслити межі предметного

поля дослідження.

Результати виконаного дослідження отримано з використанням широко-

го спектру загальних та спеціальних методів наукового пізнання, що дозволи-

ло забезпечити надійність та достовірність результатів.

Достовірність та обґрунтованість результатів дослідження забезпечено

завдяки системності та нееклектичності методології дослідження, що виявля-

ється у наскрізному використанні захисного підходу, положень та принципів

процесного підходу (в аналізі розвитку загроз соціально-економічній системі

«місто», організації зміцнення соціально-економічної безпеки міста), що нада-

ло змогу органічно поєднати в алгоритми застосовувані методичні прийоми та

аналітичні операції.

Підтвердженням обґрунтованості положень, висновків та рекомендацій

дослідження є їхнє використання під час виконання науково-дослідних тем,

визнання доцільним до використання в практиці діяльності державних та місь-

ких органів влади, регіональних організаціях.

Отже, є підстави для висновку про достатню міру обґрунтованості поло-

жень, висновків та рекомендацій дисертаційної роботи.

3. Наукова новизна положень, висновків та результатів досліджен-
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ня, що представлені у дисертаційній роботі

Основним результатом дисертаційної роботи є подальший розвиток еко-

номічної безпекології мезорівня шляхом створення методологічних засад оці-

нювання та зміцнення соціально-економічної безпеки міста за результатами

поглиблення теоретичних та прикладних засад економічної безпекології, конк-

ретизації її дескриптивної та пояснювальної функцій стосовно соціально-

економічної безпеки міста як найважливішої умови його соціально-

економічного розвитку.

Позитивно слід оцінити як внесок до поглиблення тезаурусу регіоналіс-

тики удосконалення її понятійно-категоріального апарату шляхом визначення

змісту понять «соціально-економічна система «місто», «соціально-економічна

безпека міста», «фінансова спроможність міста», «загроза соціально-

економічній системі «місто»», «небезпека» та «ризик», що забезпечило систе-

мний опис нових знань та установок економічної безпекології мезорівня.

Проведене дослідження базується на визначенні ролі соціально-

економічної безпеки міста у забезпеченні соціально-економічної безпеки дер-

жави, результатах аналізу соціально-економічної системи «місто» як цілісної

сукупності взаємопов'язаних та взаємодіючих соціальних та економічних ін-

ститутів (суб'єктів) та суспільних відносин, що послугувало підставою форму-

вання з використанням концептів теоретичного базису дослідження імперати-

вів його предметного поля (пп. 1.1), виявлення та аналізу характерних рис со-

ціально-економічної безпеки міста (пп. 2.1).

Результати аналізу змісту, структури, функцій та властивостей соціаль-

но-економічної системи «місто» в об’єктивно-онтологічному та суб’єктивно-

гносеологічному аспектах (пп. 1.2) послугували підставою визначення власти-

востей та особливостей системи, які чинять вплив зміцнення соціально-

економічної безпеки міста.

Автор системно підійшов до питань обґрунтування теоретичної основи

оцінювання соціально-економічної безпеки міста (поєднання положень конте-

кстуалізму та функціоналізму з метою виділення характерних рис соціально-

економічної безпеки міста (пп. 2.1), обґрунтування доцільності використання

концептів захисного підходу у поєднанні з окремими концептами гармоніза-

ційного підходу, вибір моделювання для оцінювання), на базі якої сформовано
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методологічні засади оцінювання. Ці положення дослідження можна розгляда-

ти як внесок автора до подальшого розвитку положень регіоналістики та еко-

номічної безпекології мезорівня.

Саме з позицій захисного підходу на засадах поєднання пізнавальної, ге-

рменевтичної та методологічної функцій економічної безпекології мезорівня у

дисертації досліджено загрози соціально-економічній системі «місто» (пп. 3.3),

а використання положень та принципів процесного підходу у поєднанні з кон-

цептами захисного підходу надало змогу розробити концептуальні засади ана-

лізу розвитку загроз соціально-економічній системі «місто» (пп. 3.1). Для їх-

ньої операціоналізації вдало, на наш погляд, застосовано як інструментарій

аналізу розвитку загрози S-подібну криву, що дозволило виділити у процесі

розвитку загрози етапи розвитку і описати зміст та ознаки кожного з них (пп.

3.2).

Результатами дослідження загроз соціально-економічній системі «місто»

є удосконалення систематизації загроз соціально-економічній системі «місто»

шляхом уведення критерію їхньої взаємопов’язаності та взаємовпливу (пп.

3.3), обґрунтування як предмета дослідження саме розвитку загроз, а не загро-

зи як такої, створення концептуальних засад аналізу розвитку загрози (пп. 3.1)

та їхня операціоналізація у вигляді інструментарію аналізу (пп. 3.2).

Системоутворювальним науковим результатом дослідження є моделю-

вання оцінювання соціально-економічної безпеки міста, яке слід визнати бага-

тоаспектним, системним та відповідним об’єкту оцінювання завдяки сформу-

льованим вимогам до моделювання, розробленим правилам підготовки пер-

винних даних, алгоритмам розрахунків показників моделі та визначеним ви-

могам та умовам їхнього застосування (пп. 4.2), сформованому комплексу по-

ложень та інструментарію для інтерпретації результатів оцінювання соціально-

економічної безпеки міста (правила та показники, порядок розрахунку їхніх

значень та граничних (еталонних) значень, правила визнання песимуму соціа-

льно-економічної безпеки міста, правила тестування оцінної моделі з викорис-

танням різних наборів даних) (пп. 4.3) та проведеній апробації розробленої

оцінної моделі з використанням даних кількох міст з різним адміністративним

статусом (пп. 4.3).

Так само головним науковим результатом дослідження є використання в
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організації зміцнення соціально-економічної безпеки міста сценарного підхо-

ду, що зумовило уточнення змісту такого сценарію та розроблення фреймової

моделі зміцнення соціально-економічної безпеки міста, слоти якої відобража-

ють структурно-причинні та структурно-наслідкові зв’язки в організації уп-

равління безпекозабезпечувальною діяльністю міської влади (пп. 5.1), ство-

рення технології розроблення сценаріїв зміцнення соціально-економічної без-

пеки міста, результатом застосування якої є комплект альтернативних сценарі-

їв (пп. 5.2), послідовність аналізу ресурсного забезпечення сценарію (пп. 5.3), а

також розроблення фреймової моделі імплементації сценарного підходу до

безпекозабезпечувальної діяльності органів міської влади, слоти якої містять

опис необхідних ресурсів та інструментів імплементації, процедури залучення

стейкхолдерів та акторів, природу їхньої взаємодії, послідовність дій, які не-

обхідно виконати для імплементації (пп. 5.4), та організаційні засади співпраці

міської влади зі стейкхолдерами зміцнення соціально-економічної безпеки мі-

ста щодо їхньої участі у виконанні сценарію (пп. 5.5).

Відмітними рисами отриманих результатів дослідження, яким властива

наукова новизна, слід визнати алгоритмізацію операціоналізованих концептів

теоретичних положень, що надало змогу створити системний інструментарій

дослідження, демонстрацію результативності його застосування на прикладі

даних кількох міст та сильний аналітичний аспект (оцінювання фінансової

спроможності міста у контексті її впливу на зміцнення його соціально-

економічної безпеки у пп. 2.2, дослідження впливу трудової еміграції та імміг-

рації на соціально-економічну безпеку міста у пп. 2.3, аналіз впливу «сірої» ті-

ньової економіки на соціально-економічну безпеку міста у пп. 2.4, аналіз роз-

витку загроз місту у пп. 3.3, аналіз ресурсного забезпечення сценарію зміц-

нення соціально-економічної безпеки міста у пп. 5.3 та ін.)

Таким чином, результатам проведеного дослідження притаманна науко-

ва новизна, вони збагачують методологічні засади економічної безпекології

мезорівня та регіоналістики, містять нові інструменти для оцінювання соціа-

льно-економічної безпеки міста та її зміцнення. Результати проведеного дослі-

дження викладено логічно, належним чином обґрунтовано, є підстави вважати

їх достовірними та доведеними.

4. Значення наукових положень, висновків і рекомендацій, сформу-

льованих у докторській дисертації за її темою
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Результати виконаного дослідження послугували підставою формування

завершеного і придатного до практичного використання інструментарію оці-

нювання та зміцнення соціально-економічної безпеки міста. Розроблений ін-

струментарій оцінювання соціально-економічної безпеки міста передбачає ви-

користання первинних даних, що є відкритими і не потребують додаткового

опрацювання. Структурована оцінка соціально-економічної безпеки міста мо-

же розглядатися як синтетично відповідно до змісту розробленої моделі, так і з

необхідним рівнем деталізації за окремими векторами моделі (вектори оцінної

моделі, склад загроз та міра їхньої взаємопов’язаності). У складі найвагоміших

з практичної точки зору результатів дисертаційної роботи слід зазначити на

алгоритми визначення впливу «сірої» тіньової економіки на доходну частину

бюджету міста, оцінювання фінансової спроможності міста та визначення ве-

личини ненадходжень до бюджету міста через «сіру» тіньову діяльність

суб’єктів господарювання міста, аналізу розвитку загроз соціально-

економічній системі «місто», оцінювання соціально-економічної безпеки міста

та інтерпретації її оцінок. Для практики безпекозабезпечувальної діяльності

органів міської влади корисними є рекомендації з визначення профілю міста та

організації співпраці міської влади зі стейкхолдерами щодо їхньої участі у ви-

конанні сценарію зміцнення соціально-економічної безпеки міста, послідов-

ність аналізу ресурсного забезпечення сценарію зміцнення соціально-

економічної безпеки міста, послідовність дій з імплементації сценарного під-

ходу до безпекозабезпечувальної діяльності міської влади.

Таким чином, є підстави стверджувати про суттєве загальнонаціональне

значення наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у до-

кторській дисертації: вони значною мірою сприяють подальшому розвитку те-

оретичного та інструментального базису регіоналістики та економічної безпе-

кології мезорівня в Україні.

5. Повнота викладу наукових положень, висновків та рекомендацій

у наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації

Положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи опублікова-

но у достатній кількості наукових праць, зарахованих за темою дисертаційної

роботи. У наукових працях дисертантки повною мірою відображено основні

результати дослідження, у тому числі ті, яким властива наукова новизна та
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практичне значення.

За змістом, кількістю, обсягом та структурою наукові публікації відпові-

дають п. 8 Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора

наук (Постанова Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 р. № 1197)

та наказу МОН України № 1220 від 23.09.2019 р. «Про опублікування резуль-

татів дисертацій на здобуття наукових ступенів доктора і кандидата наук»).

З наукових робіт, що опубліковано у співавторстві, у дисертаційній ро-

боті використано лише ті ідеї та висновки, що є результатом власних дослі-

джень дисертанта, про що зазначено у переліку опублікованих наукових праць

у дисертації та її рефераті.

6. Відсутність академічного плагіату, фальсифікації та фабрикації у

дисертаційній роботі

За результатами ознайомлення з положеннями дисертаційної роботи,

проведеними розрахунками та вихідними даними для них, висновками за ре-

зультатами використання пропонованих алгоритмів, висновками за результа-

тами аналізу офіційних статистичних даних є підстави стверджувати про від-

сутність ознак фальсифікації та фабрикації у наукових положеннях, висновках

та рекомендаціях дисертації.

Авторка дисертації надала лист Східноукраїнського національного уні-

верситету імені Володимира Даля від 29.05.2023 № 1/5, в якому зазначено, що

за результатами перевірки дисертаційної роботи на плагіат (програмний засіб

перевірки Strikeplagiarizm.com) встановлено високу унікальність тексту, а пра-

вомірність запозичень визнано обґрунтованим (загальноприйняті терміни та

цитування інших авторів з посиланням на них).

7. Зауваження та дискусійні питання стосовно положень докторської

дисертації

Стосовно положень докторської дисертації слід надати зауваження та за-

значити на деякі дискусійні питання.

1. У проведеному дослідженні авторка використовує поняття «урбаніза-

ційні процеси». Але зміст цього поняття залишився нерозкритим: причини, ре-

зультати та тенденції цих процесів, особливості перебігу загалом та в Україні

зокрема тощо.

2. В аналізі впливу демографічного чинника на соціально-економічну
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безпеку міста, який визнано за характером комплексним, визнано доцільність

виділення таких аспектів як співвідношення народжуваності та смертності у

містах, трудова міграція та якість трудових ресурсів міста. Проте останній ас-

пект впливу демографічного чинника на соціально-економічну безпеку міста –

якість трудових ресурсів міста – не досліджено.

3. У пп. 1.1 авторка приєдналася до справедливої думки Т.В. Поснової,

що категорії «економічна безпека об’єкта», «соціальна безпека об’єкта» та

«соціально-економічна безпека об’єкта» між необхідно розмежовувати за кри-

теріями потреб, інтересів, видів суспільної діяльності (сфер діяльності), цілями

та функціями. Але надалі відмітність категорії «соціально-економічна безпека

об’єкта» за критеріями потреб, інтересів, видів суспільної діяльності (сфер ді-

яльності), цілями та функціями від категорії «економічна безпека об’єкта»,

«соціальна безпека об’єкта» показано нечітко та до деякої міри поверхнево.

Але ж саме така відмітність виправдовує існування категорій «економічна без-

пека об’єкта», «соціальна безпека об’єкта» та «соціально-економічна безпека

об’єкта» як окремих, хоча і таких, що перетинаються.

4. Дещо незрозуміло, чому до складу визначених вимог до оцінювання

соціально-економічної безпеки міста (рис. 4.2, пп. 4.2) не внесено кваліфікацію

суб'єкта оцінювання. Адже якісне оцінювання можливе лише тоді, якщо здійс-

нюється кваліфікованим оцінювачем, тобто результати оцінювання, особливо

в частині ідентифікації оцінок суттєво залежать від кваліфікації та професій-

них характеристик суб'єкта оцінювання.

5. У пп. 2.1 надано результати аналізу фінансової спроможності кількох

міст з використанням сформованої сукупності показників. Але неясно, в який

спосіб для такого аналізу відібрано міста. Твердження, що вони порівнювальні

за статусом та чисельністю населення, має загальний характер. Бажано було б

надати більш чіткі критерії відбору міст.

6. У пп. 2.1 сформульовано вимоги до оцінювання соціально-

економічної безпеки міста, дотримання яких, за твердженням автора, можливе

за наявності відповідних передумов (певні посилки або вихідні положення, які

мають суто суб’єктивний характер), неврахування яких створює підстави стве-

рджувати про безадресність моделювання та його результату, некоректність

результатів використання моделі – результуючої (підсумкової) та проміжних
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оцінок соціально-економічної безпеки міста. Зв'язок вимог до оцінювання со-

ціально-економічної безпеки міста та відповідних передумов очевидний, але

все ж такі автору слід було конкретно показати, які передумови сприяють до-

триманню тих чи інших вимог. Конкретизація зв'язку вимог до оцінювання та

відповідних передумов поглибила б теоретичні основи оцінювання соціально-

економічної безпеки міста.

7. «Сіра» тіньова економіка, як показано у роботі, чинить значний за на-

слідками безпосередній негативний вплив на соціально-економічну безпеку

міста і опосередкований на соціально-економічну безпеку держави. Авторка

абсолютно справедливо у пп. 2.4 стверджує, що подолати тіньову економіку

лише шляхом запровадження адміністративних і навіть кримінальних заходів

неможливо, а тому надала засади заохочування до ведення легального бізнесу,

що мають послугувати підґрунтям політики детінізації національної економі-

ки. Але, враховуючи велику впливовість тіньової економіки на соціально-

економічну безпеку і держави, і міста, засади заохочування до ведення легаль-

ного бізнесу надано занадто стисло.

8. У роботі багато уваги приділено безпекозабезпечувальній діяльності

міських органів влади. Як новий вид діяльності міських органів влади безпеко-

забезпечувальна діяльність заслуговує на більш докладне розкриття.

Надані зауваження стосовно положень дисертаційної роботи не є прин-

циповими і не зменшують загальну позитивну оцінку результатів виконаного

дослідження.

8. Відповідність реферату змісту дисертаційної роботи

Реферат дисертаційної роботи відображає зміст основних результатів та

положень дисертації і не містить положень, які відсутні у дисертаційній робо-

ті.

9. Загальний висновок щодо дисертаційної роботи та її відповідності

вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора наук

Дисертаційна робота Романовської Юлії Анатоліївни «Соціально-

економічна безпека міста» є завершеним науковим дослідженням, виконаним

автором самостійно на актуальну тему.

Дисертація містить положення та пропозиції, що в сукупності є вагомим

внеском до розв’язання актуальної проблеми з формування теоретичних поло
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